
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33055 51Segunda-feira, 25 DE JANEIRO DE 2016

CONSIDERANDO o disposto no § 4º do art. 4º Lei Estadual nº 
6.849, de 2/5/2006, com as alterações da Lei Estadual nº 8.018, 
de 8/7/2014;
CONSIDERANDO a licença para tratamento de saúde e férias 
das Promotoras de Justiça Maria do Socorro Pamplona Lobato e 
Rosângela Chagas de Nazaré, 1ª e 2ª Vice-Ouvidoras Gerais do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o quadro de antiguidade dos membros, 
republicado no Diário Ofi cial do Estado nº 33033 de 17/12/2015, 
por meio da Resolução nº 003/2015/MP/CSMP de 26/11/2015;
Considerando consulta informal ao Procurador de Justiça 
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR, primeiro na lista de 
antiguidade de Procuradores de Justiça, e a aceitação manifesta 
no exercício do cargo;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Procurador de Justiça MANOEL SANTINO 
NASCIMENTO JUNIOR para exercer o cargo de Ouvidor-Geral 
do Ministério Público do Pará, no período de 18/1 a 16/2/2016, 
com prejuízo de suas atribuições originárias, ad referendum do 
Colégio de Procuradores de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de janeiro de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça em exercício

Protocolo 920243
PORTARIA N.º 061/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que o Conselho Superior do Ministério Público, 
na 23ª sessão de 10/12/2015, votou por unanimidade a 
promoção à 2ª entrância da Promotora de Justiça Herena Neves 
Maués Corrêa de Melo, para o 4º cargo das Promotorias de 
Justiça de Redenção, e publicou a decisão em 15/12/2015;
CONSIDERANDO a publicação no Diário Ofi cial do Estado 
n.º 33032, de 16/12/2015, do ato n.º 195, de 15/12/2015, 
promovendo a Promotora de Justiça Herena Neves Maués Corrêa 
de Melo ao 4º cargo das Promotorias de Justiça de Redenção;
CONSIDERANDO o pedido de opção da Promotora de Justiça 
Herena Neves Maués Corrêa de Melo ao 2º cargo das Promotorias 
de Justiça de Tailândia;
CONSIDERANDO que o Conselho Superior do Ministério Público 
sobrestou o pedido de opção da Promotora de Justiça Herena 
Neves Maués Corrêa de Melo, para apreciação na sessão no dia 
20/1/2016;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça HERENA NEVES MAUÉS 
CORRÊA DE MELO para exercer nas Promotorias de Justiça 
de Tailândia, as atribuições do 2º cargo, no período de 15 a 
31/1/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de janeiro de 2016.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício
Protocolo 920254

EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL
 Nº 000270-151/2015 - MP/PJ/DPP/MA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO DO 4º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. HELENA MARIA OLIVEIRA 
MUNIZ GOMES, torna pública a instauração do Inquérito Civil nº 
000270-151/2015-MP/PJ/DPP/MA, que se encontra à disposição 
na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro 
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 002/2016
Data da Instauração: 13/01/2016
Objeto: Apura denúncia em face da Superintendência Executiva 
de Mobilidade Urbana de Belém - SEMOB, pedindo providências 
para apurar possível cobrança abusiva de taxas, abuso de 
autoridade e o fato de a empresa vencedora da licitação para 
prestação do serviço de guincho não estar exercendo essa 
função.
Promotora de Justiça: HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ GOMES
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo 920272
EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO 

Nº 000300-151/2015 - MP/PJ/DPP/MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO DO 4º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 

MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. HELENA MARIA OLIVEIRA 
MUNIZ GOMES, torna pública a instauração do Procedimento 
Preparatório nº 000300-151/2015-MP/PJ/DPP/MA, que se 
encontra à disposição na sede do Ministério Público na Rua João 
Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do 
Pará.

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO Nº 003/2016
Data da Instauração: 13/01/2016
Objeto: Apura denúncia de possíveis irregularidades em face da 
ADEPARÁ, em razão do Contrato nº 028/2014, realizado através 
de inexigibilidade de licitação, pois o mesmo teria sido feito para 
benefi ciar as empresas AUTOTRAC Comércio e Telecomunicações 
S/A e NORTETRAC Assistência Técnica Autorizada, para serviços 
de comunicação via rádio em embarcações.
Promotora de Justiça: HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ GOMES
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo 920278
EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO 

Nº 000273-151/2015 - MP/PJ/DPP/MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO DO 4º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. HELENA MARIA OLIVEIRA 
MUNIZ GOMES, torna pública a instauração do Procedimento 
Preparatório nº 000273-151/2015-MP/PJ/DPP/MA, que se 
encontra à disposição na sede do Ministério Público na Rua João 
Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do 
Pará.

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO Nº 004/2016
Data da Instauração: 13/01/2016
Objeto: Apura denúncia de possíveis irregularidades no âmbito 
do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará (TCM/
PA), tendo em vista a intempestividade na publicação de atos 
administrativos, os quais somente são publicados depois de 
decorrido muito tempo do momento em que foram concedidos.
Promotora de Justiça: HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ GOMES
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo 920280
EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO 

Nº 000279-151/2015 - MP/PJ/DPP/MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO DO 4º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. HELENA MARIA OLIVEIRA 
MUNIZ GOMES, torna pública a instauração do Procedimento 
Preparatório nº 000279-151/2015-MP/PJ/DPP/MA, que se 
encontra à disposição na sede do Ministério Público na Rua João 
Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do 
Pará.

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO Nº 005/2016
Data da Instauração: 13/01/2016
Objeto: Apura possíveis irregularidades no funcionamento dos 
CAPS/Saúde Mental no Estado do Pará, após envio de cópia de 
relatório de auditoria nº 15190, realizada pelo DENASUS na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública (SESPA).
Promotora de Justiça: HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ GOMES
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo 920284
EXTRATO DA PORTARIA CONJUNTA 
Nº 001/2016/MP/2ª PJM E GAECO

O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da 2ª Promotoria 
de Justiça Militar, em conjunto com o Grupo de Atuação Especial 
no Combate ao Crime Organizado - GAECO, torna pública a 
instauração do Procedimento Investigatório Criminal Nº 000024-
104/2016.
Objetivo: Apurar os fatos narrados em Termo de Depoimento 
prestado pela Sra. Marcela Sant Ana Arrais onde relata que no 
dia 05 de outubro de 2015 o Sr. Osvaldo, funcionário da empresa 
Marcus V. Arrais Representações Ltda., administrada pela 
depoente, foi revistado por uma guarnição da Polícia Militar no 
interior de uma agência do Banco Bradesco, sob a justifi cativa de 
estarem cumprindo uma ordem.
Belém - PA, 12 de janeiro de 2016.
ARMANDO BRASIL TEIXEIRA, 2º Promotor de Justiça Militar
HARISSON HENRIQUE DA CUNHA BEZERRA, Promotor de Justiça 
do Grupo de Atuação Especial no Combate ao Crime Organizado 
- GAECO

Protocolo 920286
EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2016-MP/2ªPJ/DC

A 2º ROMOTORA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO CONSUMIDOR DE 
BELÉM, em exercício, Dra. JOANA CHAGAS COUTINHO, torna 
pública a instauração do Procedimento Administrativo Preliminar 
nº 000275-111/2015-MP/2ªPJ/DC, na Promotoria de Justiça de 
Defesa do Consumidor de Belém, sito a Rua Ângelo Custódio, 
nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Administrativo Preliminar: nº 
000275/2015-MP/2ªPJ/DC
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no 

uso de suas atribuições conferidas pelo art. 129, inciso VI, da 
Constituição Federal de 1988 e art. 26, inciso I e V da Lei nº 
8.625/93 e, Lei Complementar nº 057/06, Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, artigo 54, inciso I.
Apurado: Companhia de Saneamento do Estado do Pará - 
COSANPA.
Objeto da apuração: Falta de pressão e abastecimento de água 
efi caz e desvio na rede de abastecimento de água na Passagem 
Gaspar Dutra, São Benedito e São Lourenço.
Belém, 14 de janeiro de 2016.
JOANA CHAGAS COUTINHO, 2º Promotora de Justiça de Defesa 
do Consumidor

Protocolo 920296
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA N.º 

001/2016-MP/1ª PJDIAT /BELÉM-PA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO DO 1º CARGO DA 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM 
DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE ACIDENTES DE TRABALHO 
DE BELÉM, Dr.  Rodier Barata Ataíde, torna pública 
a PORTARIA N.º 001/2016-MP/1ªPJDIAT/ BELÉM-PA, que 
instaurou Procedimento Preparatório n.º 000957-112/2015, que 
se encontra à disposição na sede do Ministério Público Estadual, 
na Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém-PA.

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO N.º 001/2016
Data da Instauração: 13/01/2016
Objeto: Garantir o direito à saúde da pessoa idosa, em especial 
quanto à aquisição de STENT FARMACOLÓGICO para MAURINA 
MENDES DA SILVA.
Promotor de Justiça: Dr. Rodier Barata Ataíde (em exercício)

Protocolo 920303
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA N.º 

002/2016-MP/1ª PJDIAT /BELÉM-PA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO DO 1º CARGO DA 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM 
DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE ACIDENTES DE TRABALHO 
DE BELÉM, Dr.  Rodier Barata Ataíde, torna pública 
a PORTARIA N.º 002/2016-MP/1ªPJDIAT/ BELÉM-PA, que 
instaurou Procedimento Preparatório n.º 001273-112/2015, que 
se encontra à disposição na sede do Ministério Público Estadual, 
na Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém-PA.

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO N.º 002/2016
Data da Instauração: 13/01/2016
Objeto: Averiguar suposta coação do diretor do Centro Social 
e Cultural Palácio Bolonha às pessoas idosas que frequentam o 
local a votar em si para vereador.
Promotor de Justiça: Dr. Rodier Barata Ataíde (em exercício)

Protocolo 920308
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA N.º 

003/2016-MP/1ª PJDIAT /BELÉM-PA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO DO 1º CARGO DA 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM 
DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE ACIDENTES DE TRABALHO 
DE BELÉM, Dr.  Rodier Barata Ataíde, torna pública 
a PORTARIA N.º 003/2016-MP/1ªPJDIAT/ BELÉM-PA, que 
instaurou Procedimento Preparatório n.º 001149-112/2015, que 
se encontra à disposição na sede do Ministério Público Estadual, 
na Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém-PA.

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO N.º 003/2016
Data da Instauração: 15/01/2016
Objeto: Garantir o direito à saúde da pessoa idosa, em especial 
quanto à consulta com médico endocrinologista e com médico 
especialista cabeça e pescoço para MARIA DO SOCORRO FARIAS 
RODRIGUES.
Promotor de Justiça: Dr. Rodier Barata Ataíde (em exercício)

Protocolo 920312
PORTARIA Nº 001/2016

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA 001/2015
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, através da 
Promotoria de Justiça de Tutela das Fundações, Entidades de 
Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial 
da Comarca de Belém, com fundamento nas disposições 
constitucionais e legais;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 001/2015, de 10 de junho 
de 2015, que instaurou os Procedimentos Administrativos de 
Prestações de Contas nº 029/2010/MP/1ºPJTFEIS; 275/2010/
MP/1º PJTFEIS; 328/2011/MP/PJTFEIS; 343/2012/MP/PJTFEIS 
e; 416/2013/MP/PJTFEIS instaurados em face da ASSOCIAÇÃO 
VIA AMAZÔNIA, pessoa jurídica de direito privado sob a forma 
de associação, entidade de interesse social, cultural ligada a 
cultura e a arte, nos moldes do artigo 2º do Estatuto Social, CNPJ 
08.746.928/0001-11, qualifi cada como Organização Social, 
nos termos da Lei Estadual nº 5.980, pelo Decreto nº 173, de 
9 de maio de 2007, que se encontrava com sede na Avenida 
Dr. Freitas nº00, H2, bairro Marco, nesta cidade e comarca de 
Belém-PA, CEP 66613-902; porém atualmente na fi gura de sua 
presentante legal MARIA JOANA DA ROCHA PESSOA, brasileira, 


